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貸 借 対 照 表 
（平成３０年３月３１日現在）                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当年度 前年度

Ⅰ　資産の部

1． 流動資産

　　現金預金 218,568,941 213,499,779 5,069,162

　　未収金 36,597,965 37,370,651 △ 772,686

　　仮払金 638,915 0 638,915

　　前払費用 4,455,839 1,562,145 2,893,694

260,261,660 252,432,575 7,829,085

2． 固定資産

（１）基本財産

    土地 432,393,320 432,393,320 0

    建物 330,867,679 374,632,674 △ 43,764,995

基本財産合計 763,260,999 807,025,994 △ 43,764,995

（２）特定資産

　　建物改築引当特定資産 1,554,748,000 1,558,744,800 △ 3,996,800

　　建物設備修繕特定資産 1,493,842,239 1,512,361,068 △ 18,518,829

　　会員活動強化特定資産 305,700,050 289,982,458 15,717,592

　　終身会費特定資産 97,805,000 87,300,000 10,505,000

　　退職給付引当特定資産 77,620,250 75,217,750 2,402,500

　　役員退職慰労引当特定資産 3,787,930 3,895,430 △ 107,500

特定資産合計 3,533,503,469 3,527,501,506 6,001,963

（３）その他固定資産

　　什器備品 56,132,522 40,164,217 15,968,305

　　一括償却資産 1,058,741 448,467 610,274

　　ソフトウエア 10,465,119 6,475,711 3,989,408

　　子会社株式 16,000 16,000 0

その他固定資産合計 67,672,382 47,104,395 20,567,987

4,364,436,850 4,381,631,895 △ 17,195,045

4,624,698,510 4,634,064,470 △ 9,365,960

科　目 増　減

流 動 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

資　　産　　合　　計
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当年度 前年度

Ⅱ　負債の部

1． 流動負債

　　未払金 27,094,612 21,810,735 5,283,877

　　前受金 3,644,320 2,686,915 957,405

　　預り金 1,370,114 955,727 414,387

　　未払消費税等 1,427,600 3,175,100 △ 1,747,500

　　賞与引当金 6,704,000 6,667,000 37,000

40,240,646 35,295,477 4,945,169

2． 固定負債

　　退職給付引当金 77,620,250 75,217,750 2,402,500

　　役員退職慰労引当金 3,787,930 3,895,430 △ 107,500

81,408,180 79,113,180 2,295,000

121,648,826 114,408,657 7,240,169

Ⅲ　正味財産の部

1． 指定正味財産 0 0 0

2．一般正味財産 4,503,049,684 4,519,655,813 △ 16,606,129

（うち基本財産への充当額） (763,260,999) (807,025,994) (△ 43,764,995)

（うち特定資産への充当額） (3,452,095,289) (3,448,388,326) (3,706,963)

4,503,049,684 4,519,655,813 △ 16,606,129

4,624,698,510 4,634,064,470 △ 9,365,960

正  味  財  産  合  計

負債及び正味財産合計

科　目 増　減

流 動 負 債 合 計

固 定 負 債 合 計

負　　債　　合　　計
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正味財産増減計算書 

（平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1．経常増減の部
（1）経常収益

① 特定資産運用益
特定資産受取利息 28,932,930 26,522,596 2,410,334

② 受取会費
普通会費収益 162,538,800 168,958,500 △ 6,419,700
終身会費収益 19,400,000 39,000,000 △ 19,600,000

③ 会館運営収益
業務委託固定収益 289,440,000 289,440,000 0
業務委託変動収益 48,623,359 49,052,645 △ 429,286

④ 事業収益
講演会等収益 23,448,804 25,498,484 △ 2,049,680
同好会費収益 749,066 632,961 116,105
会報等広告料収益 7,843,608 7,919,558 △ 75,950
氏名録発行収益 25,924,002 0 25,924,002

⑤ 雑収益
受取利息及び配当金 16,002,085 16,002,214 △ 129
その他収益 3,176,121 2,840,154 335,967

経 常 収 益 計 626,078,775 625,867,112 211,663

（2）経常費用
①事 業 費
役員報酬 2,533,198 2,664,724 △ 131,526
給与手当 96,344,640 97,490,214 △ 1,145,574
賞与引当金繰入額 4,960,960 4,933,580 27,380
退職給付費用 3,923,850 4,404,850 △ 481,000
福利厚生費 16,007,833 16,075,702 △ 67,869
旅費交通費 3,169,786 3,537,845 △ 368,059
電話費 771,476 813,372 △ 41,896
減価償却費 73,340,354 79,524,478 △ 6,184,124
什器備品費 803,124 705,525 97,599
事務用品費 696,592 676,575 20,017
消耗品費 4,032,577 4,856,944 △ 824,367
図書費 429,759 427,842 1,917
営繕費 18,379,360 17,728,400 650,960
施設保守費 74,736,175 72,295,203 2,440,972
給水冷暖房費 20,570,813 19,711,273 859,540
電灯電力費 34,288,978 31,403,911 2,885,067
保険料 1,053,090 1,053,090 0
租税公課 56,569,600 56,790,400 △ 220,800
会報費 60,068,451 63,184,224 △ 3,115,773
氏名録関連費 27,245,430 0 27,245,430
講演会等経費 22,724,081 23,413,911 △ 689,830
会員活動強化費 5,550,765 1,912,003 3,638,762
七大学支援費 7,537,000 7,596,500 △ 59,500
システム管理費 6,485,108 5,341,940 1,143,168
会場施設使用料 1,723,000 1,737,000 △ 14,000

事 業 費 計 543,946,000 518,279,506 25,666,494

科　目 当年度 前年度 増　減
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当年度

② 管理費
役員報酬 5,256,639 5,481,011 △ 224,372
給与手当 33,850,831 34,253,329 △ 402,498
賞与引当金繰入額 1,743,040 1,733,420 9,620
役員退職慰労引当金繰入額 821,251 864,173 △ 42,922
退職給付費用 1,378,650 1,547,650 △ 169,000
福利厚生費 7,187,784 7,121,933 65,851
旅費交通費 1,565,924 1,518,320 47,604
会議費 5,357,407 6,013,454 △ 656,047
賃借料 115,628 115,628 0
電話費 330,634 345,987 △ 15,353
減価償却費 3,177,246 3,032,486 144,760
事務用品費 298,547 289,967 8,580
給水冷暖房費 636,220 609,640 26,580
電灯電力費 1,060,493 971,260 89,233
租税公課 19,768,184 18,615,278 1,152,906
会員活動強化費 0 4,062,143 △ 4,062,143
会員証作成費 1,039,795 0 1,039,795
集金費 5,456,181 5,517,434 △ 61,253
業務報酬料 4,987,500 5,190,000 △ 202,500
システム管理費 5,116,509 4,713,940 402,569
雑費 1,122,596 1,675,071 △ 552,475

管 理 費 計 100,271,059 103,672,124 △ 3,401,065

経 常 費 用 計 644,217,059 621,951,630 22,265,429

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 18,138,284 3,915,482 △ 22,053,766
特定資産評価損益等 11,820,700 △ 37,546,500 49,367,200

当期経常増減額 △ 6,317,584 △ 33,631,018 27,313,434

2.経常外増減の部
（1）経常外収益 0 0 0

経 常 外 収 益 計 0 0 0

（2）経常外費用
① 基本財産除却損 7,945,611 518,248 7,427,363
② 特定資産償還損 660,000 0 660,000
③ 固定資産除却損 1,542,934 1,013,765 529,169

経 常 外 費 用 計 10,148,545 1,532,013 8,616,532

当期経常外増減額 △ 10,148,545 △ 1,532,013 △ 8,616,532

税引前一般正味財産増減額 △ 16,466,129 △ 35,163,031 18,696,902

法人税・住民税及び事業税 140,000 140,000 0

当期一般正味財産増減額 △ 16,606,129 △ 35,303,031 18,696,902

一般正味財産期首残高 4,519,655,813 4,554,958,844 △ 35,303,031

一般正味財産期末残高 4,503,049,684 4,519,655,813 △ 16,606,129

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 4,503,049,684 4,519,655,813 △ 16,606,129

科　目 前年度 増　減



- 5 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

科
目

会
報

発
行

事
業

寄
附

事
業

Ⅰ
一
般

正
味
財
産
増
減
の
部

１
．
経

常
増
減
の
部

（
1）

経
常
収
益

　
①
特

定
資
産
運
用
益

0
0

0
0

0
0

0
0

0
28
,9
32

,9
30

28
,9
32

,9
30

　
②
受

取
会
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
18

1,
93

8,
80
0

18
1,
93

8,
80
0

　
③
会

館
運
営
収
益

0
0

0
33
8,

06
3,

35
9

0
0

0
0

33
8,
06

3,
35

9
0

33
8,
06

3,
35
9

　
④
事

業
収
益

7,
84
3,

60
8

0
7,

84
3,

60
8

0
9,

86
2,

06
2

30
,1

11
,5

14
0

10
,1

48
,2
96

50
,1

21
,8
72

0
57

,9
65

,4
80

　
⑤
雑

収
益

0
0

0
0

0
0

0
0

0
19
,1
78

,2
06

19
,1
78

,2
06

　
　
　

経
常
収
益
計

7,
84
3,

60
8

0
7,

84
3,

60
8

33
8,

06
3,

35
9

9,
86
2,

06
2

30
,1

11
,5

14
0

10
,1

48
,2
96

38
8,
18

5,
23

1
23

0,
04

9,
93
6

62
6,
07

8,
77
5

（
2）

経
常
費
用

　
①
事

業
費

10
3,
24
7,

35
4

7,
18
0,

00
0

11
0,

42
7,

35
4

28
0,

53
4,

89
2

29
,5

96
,0

54
72
,1

59
,0

99
20
,7

53
,8

17
30
,4

74
,7
84

43
3,
51

8,
64

6
0

54
3,
94

6,
00
0

　
　
　

　
役
員
報
酬

2,
53
3,

19
8

0
2,

53
3,

19
8

0
0

0
0

0
0

2,
53

3,
19
8

　
　
　

　
給
料
手
当

26
,0
13

,0
52

0
26

,0
13
,0

52
26

,0
13
,0

52
13
,4

88
,2

49
14
,4

51
,6

96
6,
74

4,
12

4
9,
63

4,
46

7
70
,3

31
,5
88

96
,3
44

,6
40

　
　
　

　
賞
与
引
当
金
繰
入

額
1,
33
9,

45
9

0
1,

33
9,

45
9

1,
33
9,

45
9

69
4,

53
4

74
4,
14

4
34

7,
26

7
49

6,
09

7
3,
62

1,
50

1
4,
96

0,
96
0

　
　
　

　
退
職
給
付
費
用

1,
05
9,

43
9

0
1,

05
9,

43
9

1,
05
9,

43
9

54
9,

33
9

58
8,
57

7
27

4,
66

9
39

2,
38

7
2,
86

4,
41

1
3,
92

3,
85
0

　
　
　

　
福
利
厚
生
費

4,
32
2,

11
4

0
4,

32
2,

11
4

4,
32
2,

11
4

2,
24
1,

09
6

2,
40
1,
17

4
1,
12

0,
54

8
1,
60

0,
78

7
11
,6

85
,7
19

16
,0
07

,8
33

　
　
　

　
旅
費
交
通
費

85
5,

84
2

0
85
5,

84
2

85
5,

84
2

44
3,

77
0

47
5,
46

7
22

1,
88

5
31

6,
98

0
2,
31

3,
94

4
3,
16

9,
78
6

　
　
　

　
電
話
費

22
3,

72
8

0
22
3,

72
8

0
19
2,

86
9

24
6,
87

2
15
,4

29
92
,5
78

54
7,
74

8
77

1,
47
6

  
 　

　
 減

価
償
却
費

1,
46
6,

80
7

0
1,

46
6,

80
7

52
,0
71
,6

51
73
3,

40
3

11
,0

01
,0

53
6,
60

0,
63

1
1,
46

6,
80

9
71
,8

73
,5
47

73
,3
40

,3
54

　
　
　

　
什
器
備
品
費

0
0

0
80
3,

12
4

0
0

0
0

80
3,
12

4
80

3,
12
4

　
　
　

　
事
務
用
品
費

20
2,

01
1

0
20
2,

01
1

0
17
4,

14
8

22
2,
90

9
13
,9

31
83
,5
93

49
4,
58

1
69

6,
59
2

　
　
　

　
消
耗
品
費

0
0

0
3,

22
6,

06
1

40
3,

25
7

40
3,
25

9
0

0
4,
03

2,
57

7
4,
03

2,
57
7

　
　
　

　
図
書
費

0
0

0
42
9,

75
9

0
0

0
0

42
9,
75

9
42

9,
75
9

　
　
　

　
営
繕
費

0
0

0
18

,3
79
,3

60
0

0
0

0
18
,3

79
,3
60

18
,3
79

,3
60

　
　
　

　
施
設
保
守
費

0
0

0
74

,7
36
,1

75
0

0
0

0
74
,7

36
,1
75

74
,7
36

,1
75

　
　
　

　
給
水
冷
暖
房
費

41
1,

41
6

0
41
1,

41
6

14
,6
05
,2

77
20
5,

70
8

3,
08
5,
62

1
1,
85

1,
37

3
41

1,
41

8
20
,1

59
,3
97

20
,5
70

,8
13

　
　
　

　
電
灯
電
力
費

68
5,

77
9

0
68
5,

77
9

24
,3
45
,1

74
34
2,

88
9

5,
14
3,
34

6
3,
08

6,
00

8
68

5,
78

2
33
,6

03
,1
99

34
,2
88

,9
78

　
　
　

　
保
険
料

0
0

0
1,

05
3,

09
0

0
0

0
0

1,
05

3,
09

0
1,
05

3,
09
0

　
　
　

　
租
税
公
課

0
0

0
56

,5
69
,6

00
0

0
0

0
56
,5

69
,6
00

56
,5
69

,6
00

　
　
　

　
会
報
費

60
,0
68

,4
51

0
60

,0
68
,4

51
0

0
0

0
0

0
60

,0
68

,4
51

　
　
　

　
氏
名
録
関
連
費

0
0

0
0

0
27
,2

45
,4

30
0

0
27
,2

45
,4
30

27
,2
45

,4
30

　
　
　

　
講
演
会
等
経
費

0
0

0
0

8,
54
9,

03
0

4,
93
4,
78

9
0

9,
24

0,
26

2
22
,7

24
,0
81

22
,7
24

,0
81

　
　
　

　
会
員
活
動
強
化
費

0
0

0
0

0
0

0
5,
55

0,
76

5
5,
55

0,
76

5
5,
55

0,
76
5

　
　
　

　
七
大
学
支
援
費

0
7,

18
0,

00
0

7,
18
0,

00
0

0
0

0
35

7,
00

0
0

35
7,
00

0
7,
53

7,
00
0

　
　
　

　
シ
ス
テ
ム
管
理
費

4,
06
6,

05
8

0
4,

06
6,

05
8

72
5,

71
5

60
4,

76
2

60
4,
76

2
12

0,
95

2
36

2,
85

9
2,
41

9,
05

0
6,
48

5,
10
8

　
　
　

　
会
場
施
設
使
用
料

0
0

0
0

97
3,

00
0

61
0,
00

0
0

14
0,
00

0
1,
72

3,
00

0
1,
72

3,
00
0

正
味

財
産

増
減

計
算

内
訳

書
 

（単
位

：円
）

実
施

事
業

等
会

計
そ

の
他

事
業

会
計

法
人

会
計

合
計

そ
の

他
事

業
小

計

(平
成

２
９

年
４

月
１

日
か

ら
平

成
３

０
年

３
月

３
１

日
）

小
計

会
館

運
営

事
業

講
演

会
等

事
業

会
員

親
睦

事
業

七
大

学
生

支
援

事
業



- 6 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 　
②
管

理
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1
0
0
,
2
7
1
,
0
5
9

1
0
0
,
2
7
1
,
0
5
9

　
　
　

　
役

員
報

酬
5
,
2
5
6
,
6
3
9

5
,
2
5
6
,
6
3
9

　
　
　

　
給

料
手

当
3
3
,
8
5
0
,
8
3
1

3
3
,
8
5
0
,
8
3
1
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0

1
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6
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0
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費

7
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1
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,
7
8
4

7
,
1
8
7
,
7
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4

　
　
　

　
旅
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1
,
5
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,
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1
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5
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,
9
2
4

　
　
　

　
会
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5
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5
,
3
5
7
,
4
0
7
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1
1
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,
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1
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,
6
2
8
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3
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0
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減

価
償

却
費

3
,
1
7
7
,
2
4
6

3
,
1
7
7
,
2
4
6
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0
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9
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財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 

 

１．重要な会計方針 

（１）有価証券の評価基準及び評価方法 

   ①子  会  社  株  式：原価法によっている。 

 ②その他有価証券 ：期末の市場価格等に基づく時価法によっている。 

 

（２）固定資産の減価償却の方法 

有形固定資産 

建 物 及 び 什 器 備 品：定率法によっている。但し、平成１０年４月１日以降に取得し

た建物（建物附属設備は除く）並びに平成２８年４月１日以降

に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用

している。また税法上の一括償却資産に該当するものは、

３年間の均等償却によっている。 

 

無形固定資産 

ソ フ ト ウ エ ア：法人内における利用可能期間（５年）に基づき定額法によっている。 

 

（３）引当金の計上基準 

   ①賞 与 引 当 金 ：職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期

に帰属する額を計上している。 

    

②退 職 給 付 引 当 金 ：職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に

基づき、当期末に発生していると認められる額を計上している。 

なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算し

ている。 

    

③役員退職慰労引当金：役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支

給額を計上している。 

 

（４）消費税等の会計処理 

   消費税等の会計処理は税抜方式によっている。 

 

（５）実施事業資産 

学士会館の面積２％相当を事務スペースとして使用。 

   （土地 8,647,866 円 建物 6,617,353 円） 
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２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高  

   基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳  

   基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　土　　地 432,393,320 － － 432,393,320

　建　　物 374,632,674 21,583,359 65,348,354 330,867,679

小　　　計 807,025,994 21,583,359 65,348,354 763,260,999

特定資産

　建物改築引当特定資産 1,558,744,800 660,000 4,656,800 1,554,748,000

　建物設備修繕特定資産 1,512,361,068 245,350,000 263,868,829 1,493,842,239

　会員活動強化特定資産 289,982,458 23,820,400 8,102,808 305,700,050

　終身会費特定資産 87,300,000 19,250,000 8,745,000 97,805,000

　退職給付引当特定資産 75,217,750 3,740,000 1,337,500 77,620,250

　役員退職慰労引当特定資産 3,895,430 779,168 886,668 3,787,930

小　　　計 3,527,501,506 293,599,568 287,597,605 3,533,503,469

合　　　計 4,334,527,500 315,182,927 352,945,959 4,296,764,468

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産
　からの充当額）

（うち一般正味財産
　からの充当額）

（うち負債に対応
　する額）

基本財産

　土　　地 432,393,320 － (432,393,320) －

　建　　物 330,867,679 － (330,867,679) －

小　　　計 763,260,999 － (763,260,999) －

特定資産

　建物改築引当特定資産 1,554,748,000 － (1,554,748,000) －

　建物設備修繕特定資産 1,493,842,239 － (1,493,842,239) －

　会員活動強化特定資産 305,700,050 － (305,700,050) －

　終身会費特定資産 97,805,000 － (97,805,000) －

　退職給付引当特定資産 77,620,250 － － (77,620,250)

役員退職慰労引当特定資産 3,787,930 － － (3,787,930)

小　　　計 3,533,503,469 － (3,452,095,289) (81,408,180)

合　　　計 4,296,764,468 － (4,215,356,288) (81,408,180)
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４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高  

   固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

５．関連当事者との取引の内容 

   関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。 

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税が含まれている。 

取引条件及び取引条件の決定方針等 

（※）価格その他の取引は、市場実勢を参考に当会が希望価格を提示し、価格交渉の上で決定している。 

 

６．退職給付関係 

（１）採用している退職給付制度の概要 

    確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。 
 
（２）退職給付債務及びその内訳    

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

①退職給付債務 △ 77,620,250

②会計基準変更時差異の未処理額 0

③退職給付引当金（①＋②） △ 77,620,250

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建 物 2,097,269,603 1,766,401,924 330,867,679

什 器 備 品 276,825,133 220,692,611 56,132,522

一 括 償 却 資 産 7,978,757 6,920,016 1,058,741

ソ フ ト ウ エ ア 68,060,408 57,595,289 10,465,119

合　　　計 2,450,133,901 2,051,609,840 398,524,061

科　　　　目

属性 法人等の名称 住所 資産総額 事業内容 議決権所有割合

子会社
株式会社
学士会館精養軒

東京都千代田区神田錦町
３－２８－１

663,527,492
　飲食業・
　旅館他

100%

取引の内容 取引金額 科目 期末残高

役員の兼務等 事業上の関係

－ 会館運営の委託

関係内容

　会館運営に伴う
　施設貸与（※）

336,623,359 未収金 30,634,355
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（３）退職給付費用に関する事項 

                    （単位：円） 

 

 

 

 

 

（４）退職給付債務等の計算の基礎に関する事項 

    退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を 

基礎として計算している。 

 

７．金融商品の状況に関する事項 

（１）金融商品に対する取組方針 

当法人は、法人運営の財源の一部分を運用益によって賄うため、債券、仕組債により

資産運用する。 

当法人が利用するデリバティブ取引は、仕組債のみであり、一定の金額を限度として

いる。なお、投機目的のデリバティブ取引は行わない方針である。 

 

（２）金融商品の内容及びそのリスク 

特定資産の一部は、債券、仕組債であり、発行体の信用リスク、市場リスク（金利の

変動リスク、為替の変動リスク及び市場価格の変動リスク）がある。 

 

（３）金融商品のリスクに係る管理体制 

 

①資金管理規程に基づく取引 

金融商品の取引は、当法人の資金管理規程に基づき行う。 

 

②信用リスクの管理 

発行体の信用情報や時価の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。 

 

③市場リスクの管理 

関連する市場の動向を定期的に把握し、理事会に報告する。 

 

 

 

 

 

 

 

①勤務費用 3,740,000

②会計基準変更時差異の費用処理額 0

③退職給付費用（①＋②） 3,740,000
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附 属 明 細 書 

 

１.基本財産及び特定資産明細 

    財務諸表に対する注記に記載しているため、附属明細での記載を省略している。 

 

２.引当金明細 

 
（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

目的使用 その他

賞 与 引 当 金 6,667,000 6,704,000 6,667,000 － 6,704,000

退 職 給 付 引 当 金 75,217,750 3,740,000 1,337,500 － 77,620,250

役員退職慰労引当金 3,895,430 779,168 886,668 － 3,787,930

合　　　　計 85,780,180 11,223,168 8,891,168 － 88,112,180

科　　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



- 12 - 
 

財  産  目  録 

（平成３０年３月３１日現在） 

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1．流動資産

現金預金

（手許有高） 497,840

（ゆうちょ銀行） 16,428,282

（三菱東京UFJ銀行他） 201,642,819

未収金 （会館運営収入未収分他） 36,597,965

仮払金 （鑑賞ツアーキャンセル料） 638,915

前払費用 （損害保険、鑑賞ツアー他） 4,455,839

流動資産合計 260,261,660

2．固定資産

（1）基本財産

（千代田区神田錦町三丁目

　28番1,28番2,28番3,28番4,

　敷地3,399.97㎡） 432,393,320

（千代田区神田錦町三丁目

　28番地1学士会館建物地下1

　階付5階建延9,337.47㎡） 330,867,679

基本財産合計 763,260,999

（2）特定資産

建物改築引当特定資産 （第311回利付10年国債他） 1,554,748,000

建物設備修繕特定資産 （第144回三菱東京UFJ銀行債他） 1,493,842,239

会員活動強化特定資産 （第27回三井住友銀行債他） 305,700,050

終身会費特定資産 （三菱東京UFJ銀行普通預金他） 97,805,000

退職給付引当特定資産 （三井住友銀行定期預金他） 77,620,250

役員退職慰労引当特定資産 （三菱東京UFJ銀行普通預金） 3,787,930

特定資産合計 3,533,503,469

（3）その他固定資産

什器備品 （電気製品他） 56,132,522

一括償却資産 （厨房機器他） 1,058,741

ソフトウエア （会員管理DB他） 10,465,119

子会社株式 （㈱学士会館精養軒） 16,000

その他固定資産合計 67,672,382

固定資産合計 4,364,436,850

4,624,698,510

1．流動負債

未払金 （各業者に対する未払額） 27,094,612

前受金 （平成30年度鑑賞ツアー他） 3,644,320

預り金 （職員他源泉所得税他） 1,370,114

未払消費税等 （平成29年度確定消費税額） 1,427,600

賞与引当金 （職員賞与に対する引当金） 6,704,000

流動負債合計 40,240,646

2．固定負債

退職給付引当金 （職員14名分） 77,620,250

役員退職慰労引当金 （役員18名分） 3,787,930

固定負債合計 81,408,180

121,648,826

4,503,049,684

現 金

Ⅰ 資 産 の 部

科　　　　　　目 金 額

正 味 財 産

負 債 合 計

振替 預金

普通 預金

土 地

建 物

資 産 合 計

Ⅱ 負 債 の 部
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平成３０年５月２４日 

一般社団法人 学士会 
理事長 佐々木 毅 殿 

 
一般社団法人 学 士 会 

 
監 事 岡 田 明 重  

   
監 事 橋 本   徹  

  
監 事 福 井 俊 彦  

  
監 事 三 木 繁 光  

監 査 報 告  

私たち監事は、平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日までの当法人の事業年度の

事業報告、計算書類、附属明細書、公益目的支出計画実施報告書その他理事の職務の執行に

ついて監査を行いましたので、以下の通り報告いたします。 

１ 監査の方法及びその内容 

 私たち監事は、理事及びその使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整

備に努めるとともに、理事会その他重要会議に出席し、理事等からその職務の執行について

報告を受け、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の調査を行い、当該事業年度の事業

報告及びその附属明細書の妥当性を検討いたしました。さらに会計帳簿又はこれに関する資

料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類及びその附属明細書並びに公益目的支出計画

実施報告書について監査を行いました。 

２ 監査の結果 

（１）事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況を正しく示して

いるものと認めます。 

（２）理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は

認められません。 

（３）計算書類及びその附属明細書は当法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点にお

いて適正に表示しているものと認めます。 

（４）公益目的支出計画実施報告書は、法令及び定款に従い、当法人の公益目的支出計画の

実施の状況を正しく示しているものと認めます。 

以上 


